Et illo modo distinguitur scientia ab intellectu, sicut patet per aristotelem sexto ethicorum. Et hoc modo accipitur scientia in titulo questionis.

Et qua diffinitione eliciuntur quatuor conditiones requisite ad scientiam proprie dictam. Prima conditio est quod sit noticia certa et evidens et pro hoc differt ab opinione et suspitione. Secunda conditio est quod sit de obiecto necessario. Et per hoc differt ab arte et prudentia quia ars et prudentia respiciunt obiectum contingens, quod possibile est aliter se habere.

Tercia conditio quod talis cognitio sit causata a causa evidente intellectui. Et per hoc differt a habitu principiorum qui dicitur intellectum. Quarta conditio est quod sit causata ex aliquo prius evidente applicato ad imprimum scitum per discursum sylogisticum.

Et ille conditiones possunt sufficienter elici ex diffinitione scientie posita in primo posteriorum. Scire est rem per causam cognoscere propter quam res est et quam illium est causa et non est contingere hoc aliter se habere, nec valet arguere contra illam quartam conditionem.

rzyć innym. Innym sposobem wiedzę przyjmuje się przez poznanie mające potwierdzenie w przedmiocie. W ten sposób mówimy, że wiemy, iż ściana jest biała, ponieważ w ścianie widzimy biel. Tak oto nie jest to tylko wiedza o bytach koniecznych, lecz również o przypadłościach, czy są to przypadłości wrodzone, czy też jakiegokolwiek inne.

W trzeci sposób wiedza ujmowana jest ze względu na znajomość jakiegoś bytu koniecznego w umyśle ze znajomości pojęć myślowych i tym sposobem poznaje się pierwsze zasady, ponieważ pierwsze zasady poznajemy o ile poznajemy pojęcia, jak to jest w pierwszej księdze Posteriorum.

W czwarty sposób mówi się, że wiedza jest tą pewnością, którą uzyskaliśmy przez sylogistyczne rozważanie, wychodząc od wiedzy wrodzonej o bycie koniecznym od tych rzeczy, do których się skłaniamy w sposób oczywisty, do wiedzy najbardziej znaczącej.

I tym sposobem odróżnia się wiedzę od umysłu, tak jak to jest w szóstej księdze *Etyki* Arystotelesa. I tak otrzymuje się definicję tej wiedzy, o którą chodziło w nagłówku tezy.

W tej zaś definicji można wyszczególnić cztery właściwości należycie wyrażonej wiedzy. Pierwszą właściwością jest to, że wiedza jest znana w sposób pewny i oczywisty, i dlatego różni się ona od mniemania i przypuszczenia. Drugą właściwością jest to, że dotyczy bytu koniecznego. I przez to różni się od wyćwiczenia i doświadczenia, bo wyćwiczenie i doświadczenie dotyczą przedmiotu, jakim jest byt przypadłościowy, a byt przypadłościowy może być taki albo inny.

Właściwość trzecia, jest taka, że poznanie jest powodowane przyczyną, która jest oczywista dla umysłu. I przez to właśnie to, co nazywamy umysłem, różni się od właściwości pierwszych zasad. Właściwość czwarta jest taka, że wiedza jest wyprowadzona od jakiejś innej wcześniej znanej oczywistości do rzeczy bardziej ogólnej przez sylogistyczne rozważanie.

Wszystkie owe właściwości wiedzy można znaleźć w tej definicji, która jest zawarta w pierwszej księdze Posteriorum. Wiedzieć, to znaczy poznawać rzecz przez jej przyczynę; i z powodu tego, że rzecz jest i że ma swoją przycy-

Indeo et intelligentiis est scientia cum sit perfectio simpliciter et tamen in imprimis non est discursus. Respondetur quod discursus capit dupliciter. Uno modo pro quodam processu qui est ab aliquo prius imprime noto ad aliquando posterius imprime notum, et sic in imprimis non est discursus nec scientia proprie dicta.

Alio modo accipitur discursus pro processu quo intellectus procedit ab aliquid prius a natura cognito ad aliquid posterior natura cognitum simul cum imprime, et sic in imprimis est discursus et scientia proprie dicta, eo quod in ipsis est obiectum primum et secundarium.

Ex his dicitur primo quod logica naturalis non est scientia, quod probatur, quia nulla scientia inest nobis a natura, sed logica naturalis inest nobis a natura ergo non est scientia. Maior patet per philosophum tercio de anima dicentem. Anima in principio sue creationis est tamquam tabula in qua nihil est depictum. Dicitur secundo quod logica utens secundo modo sumpta non est scientia, quia omnis scientia acquiritur per syllogismum demonstrativum, dyalecticum et sophisticum, ergo non est scientia. Dicitur tercio quod logica utens primo modo accepta est scientia, quia ut sic non distinguuntur a logica docente. Dicitur quarto quod logica docens est vera scientia, eo quod sibi conveniunt quatuor conditiones ad scientiam requisite. Et quo infertur per modum corollarii⁷ quod logica utens secundo modo accepta et logica docens sunt habitus realiter distincti et a se invicem separabiles.

Sciendum est tercio quod pro declaratione tercii termini ponuntur quaedam distinctiones et aliqua dicta.

Prima distinctio habituum quidam est infusus qui scilicet imprimitur potentie ut scientie prophetarum et apostolorum. Alius est concreatus, ut scien-

⁷ Corollari.

nę nie można sprawić, że zmieni się dla rzeczy jej przyczyna, zatem nie należy spierać się z ową czwartą właściwością.

Jednak mówimy też o wiedzy, gdy mamy do czynienia z pojęciem czegoś doskonale prostego, a przecież na samym początku nie mówimy o rozumowaniu. Na to można odpowiedzieć, że rozumowanie ma dwa znaczenia. Jedno z nich to przechodzenie od jakiejś wcześniej znanej rzeczy do kolejnej, i w takim przypadku nie mówi się o rozumowaniu, ani też o wiedzy we właściwym sensie.